教 研 第６０８号

令和５年９月２８日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 小 ・ 中 学 校 長

各 義 務 教 育 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長

殿

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和５年度奈良県図画工作・美術教育研究会

研究大会 生駒郡大会の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いしま

す。

記

１ 行 事

令和５年度奈良県図画工作・美術教育研究会研究大会 生駒郡大会

２ 研究主題

「やってみよう！心を動かす自分だけの表現を！」～豊かな感性を育む造形活動～

３ 趣 旨

県内小・中学校等における図画工作・美術教育の一層の充実を図るため、日頃の実践を報告

するとともに学習内容や指導法についての研究協議を行い、教員の指導力の向上に役立てる。

４ 主 催

奈良県教育委員会、斑鳩町教育委員会、平群町教育委員会、三郷町教育委員会、

安堵町教育委員会、奈良県図画工作・美術教育研究会、生駒郡図画工作・美術教育研究会

５ 期日及び会場

令和５年１１月１６日（木）

＜公開授業＞斑鳩町立斑鳩東小学校 生駒郡斑鳩町法隆寺南２-１１-５

斑鳩町立斑鳩南中学校 生駒郡斑鳩町目安北３-1-７７

＜ 全 体 会 ＞斑鳩町立斑鳩東小学校 生駒郡斑鳩町法隆寺南２-１１-５

６ 参加対象者

県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教

員

７ 日 程

(１) 公開授業

斑鳩町立斑鳩東小学校 斑鳩町立斑鳩南中学校

受 付 １２：３０～１３：００ 受 付 １２：３０～１３：００
諸 連 絡 １３：００～１３：１０ 諸 連 絡 １３：００～１３：１０
公 開 授 業 １３：１５～１４：００ 公 開 授 業 １３：１５～１４：０５
移動・鑑賞 １４：００～ 移動・鑑賞 １４：０５～

(２) 全体会 斑鳩町立斑鳩東小学校（体育館）

１４：００～１４：４５ 展示作品鑑賞

１４：４５～１５：５０ オープニングセレモニー

１４：５０～１４：５５ 開会式

１５：００～１５：１５ 全体発表

１５：１５～１５：４０ 指導講評

１５：４０～１６：３０ 記念講演

１６：３０～１６：４０ 閉会行事

８ 公開授業

会 場 題 材 名 学 年 指 導 者

「ふしぎなたまご」 第２学年
北口 聖菜

井尻 宗之介

斑鳩町立

斑鳩東小学校 「トランスフォーム～とび出せ、大ぼうけん！！～」 第３学年 村尾 和紀

「光のランタン」 第５学年 村中 淳哉

斑鳩町立
「日本の美に触れよう！浮世絵はすごい」 第２学年 米田 芽生

斑鳩南中学校

９ 全体会

(１) 全体発表 安堵町立安堵小学校 幸松 遼平

三郷町立三郷小学校 不二門 雅代

斑鳩町立斑鳩中学校 鹿島 陽子

(２) 指導講評 奈良県立教育研究所 教育企画部 教職員研修係 係長 平松 康明

(３) 記念講演

演題 「想像・創造力の鍛え方」

講師 絹谷幸二天空美術館顧問キュレーター 南城 守

10 参加申込み

令和５年１１月１日（水）までに、下記の参加申込フォームに必要事項を入力し、送信す

ること。

【参加申込フォーム】

ＵＲＬ https://forms.gle/iUcdcoArGiiJQnCR6

※右記ＱＲコードからも参加申込フォームへのアクセスが可能

11 その他

(１) 大会の開催について、変更等がある場合は、奈良県図画工作・美術教育研究会を通じて

連絡する。

(２) 問合せ先

御所市立掖上小学校 教諭 岡本 卓也

ＴＥＬ ０７４５－６２－２１４９